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Abstrakt

Současný trend stěhování obyvatelstva do měst a jejich okolí s sebou přináší výraznou potřebu na

mobilitu obyvatel. Veřejná hromadná doprava je velmi dobrý nástroj pro převoz těchto cestujících

vzhledem k ekologickému hledisku, ale také vzhledem k obsazenosti měst individuální

automobilovou dopravou. Integrované dopravní systémy výrazně pomohly v této otázce, přesto

existují oblasti, kdy i tyto systémy veřejné dopravy selhávají a nedokážou adekvátně a atraktivně

oblasti obsloužit. Jedná se hlavně o oblasti regionální s roztroušenou zástavbou. O způsob, jak

tato území efektivněji obsloužit pojednává a řeší tato disertační práce.

Disertační práce přesně popisuje problematické body v obsluze oblasti, rozděluje území a linkové

vedení na něm. Logickým rozdělením jsou určeny dynamické postupy obsluhy, které kombinují

způsob obsluhy na objednání s dynamickým jízdním řádem. Výsledkem je systém dopravy, který

na základě aktuální poptávky a aktuálních parametrů provozu generuje trasu linky a polohu spojů

v charakteristické dynamické oblasti v regionu. Je opuštěno od řešení klasické dopravy na

zavolání s pevným jízdním řádem, pouze s možností nevypravit spoj v případě chybějící

poptávky. V dané oblasti je trasa i poloha spojů proměnná.

Disertační práce přináší nový náhled na dopravní obsluhu a popisuje potřebné úpravy, stanovená

pravidla a konkrétní procesy, aby takový systém byl realizovatelný. Vytvoření systému a

důkladné stanovení podmínek a parametrů je hlavní náplní práce, podpořenou teoretickou

implementací do reálné oblasti pomocí expertních metod hodnocení a také modelovou ukázkou

pomocí multiagentních systémů.

Přínosem je vytvoření zcela nového přístupu k obsluze oblastí, který není dosud nikde

implementován. Důležitost a význam je podpořen zájmem reálných dopravních systémů o tento

způsob řešení. Je tedy možné, že výstup bude relevantním podkladem pro skutečnou realizaci

v reálném provozu.

Klíčová slova:

Veřejná hromadná doprava, regionální doprava, integrovaný tarif, dynamická obsluha, Smart

City, poslední míle, doprava na zavolání
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Abstract

The current trend of population migration to cities and their surroundings, brings with it

a significant need for population mobility. Public transport is a very good tool for transporting

these passengers due to the ecological aspect, but also due to the occupancy of cities by individual

car transport. Integrated transport systems have significantly helped in this issue, but there are

still areas where even these public transport systems fail and are unable to serve these areas

adequately and attractively. These are mainly regional areas with scattered buildings. This

dissertation discusses and addresses the way to serve these areas by public transport more

effectively.

Dissertation work accurately describes the problematic points in the operating area, divides the

territory, and line management on it. The logical division determines the dynamic operating

procedures, which combine the method of operation to order with a dynamic line timetable. The

result is a dynamic transport system which, based on current demand and current traffic

parameters, generates the route and the time of connections in a characteristic dynamic area in the

region. It is abandoned from the solution of classic requested connection with a fixed timetable,

only with the option not to send in case of missing demand. In the given area, the route and the

position of the connections are variable.

The dissertation work brings a new perspective on transport service and describes the necessary

adjustments, established rules, and specific processes to make the system feasible. Creating

system and thorough determination of conditions and parameters is the main scope of work,

supported by theoretical implementation in the real environment, using expert evaluation methods

and a model demonstration using multiagent systems.

The benefit is the creation of a completely new approach to public transport area operation, which

has not yet been implemented anywhere. The importance and significance are supported by the

interest of real transport systems in this way of solution. It is therefore possible that the output

will be a relevant basis for the implementation in real operation.

Keywords:

Public transport, regional transport, integrated tariff, dynamic public transport, Smart City, Last

Mile, requested transport
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Seznam zkratek

Zkratka Význam zkratky

IAD Individuální automobilová doprava

Industry 4.0 Čtvrtá průmyslová revoluce

ePaper Nízkoenergetická zobrazovací jednotka

PID Pražská integrovaná doprava

VHD Veřejná hromadná doprava

IAD Individuální automobilová doprava

IDSK Integrovaná doprava středočeského kraje

DO Dopravní obslužnost

ZDO Základní dopravní obslužnost

ODO Ostatní dopravní obslužnost

SDO Standard dopravní obslužnosti

CIS JŘ Celostátní informační systém – databáze jízdních řádů

MaaS Mobility as a service

MAS Multi-agent System

APC Automatic passenger counting – Automatické počítání cestujících

MaaS Mobility as a service

OIS Odbavovací a informační systém

LCD Liquid crystal display – typ zobrazovacího displeje

XML Extensible Markup Language – značkovací jazyk
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1 Cíle disertační práce a úvod do dopravní problematiky

Cílem této disertační práce je definování systému dopravní obsluhy veřejnou hromadnou

dopravou, která bude respektovat proměnné požadavky cestujících a zároveň bude ekonomicky

udržitelná a celkově konkurenceschopná. Obecně lze navrhovanou dopravní obsluhu nazvat

obsluhou oblasti pomocí spojů s proměnnou časovou polohou a zároveň proměnnou trasou

jednotlivých spojů, a to na základě požadavku cestujícího. Tento přístup není v současnosti nikde

v provozu aplikován. Důvody pro zavedení tohoto způsobu dopravní obsluhy vycházejí ze

známého problému Poslední míle, kdy tento návrh může napomoci k jeho řešení. Aby bylo možné

cílový návrh vhodně definovat a ukotvit, je nutností popsat současné funkční přístupy, definovat

jejich nedostatky a na základě těchto znalostí implementovat navrhované řešení disertační práce,

které bude podpořeno modelovým příkladem.

Úvod a vysvětlení související dopravní problematiky je shrnut v úvodních kapitolách této

disertační práce. Z těchto vysvětlení dále vyplývají cíle disertační práce, které vysvětlenou

problematiku pomáhají řešit. Pro splnění cílů budou definovány jednotlivé prvky nového systému

spolu s okolím systému, které jsou nezbytné pro jeho fungování. Na základě prvků systému a jeho

okolí bude systém podrobně definován a vysvětlen. V dalších částech budou definovány

jednotlivé ovlivňující parametry, požadavky a vztahy mezi prvky systému a jednotlivé procesy v

systému. Funkčnost systému bude prezentována pomocí teoretické implementace do zvolené

oblasti a také pomocí modelového příkladu.

1.1 Dopravní problematika

Současným celosvětovým trendem, a dalo by se říct také problémem, je stěhování světové

populace do měst, a tedy vylidňování menších obcí, které nejsou v přímém dosahu těchto měst.

Ve spojení s ekonomickou situací, která nedovoluje velké části obyvatelstva pořídit si vlastní

bydlení přímo v oblasti města, dochází k efektu, kdy příměstské obce a oblasti začínají být díky

zmíněným skutečnostem výrazně více obydlovány. Díky tomu vznikají nové velmi vysoké nároky

na dopravu a dopravní obslužnost těchto oblastí, jelikož s takto velkým nárůstem obyvatelstva

nebylo v rámci předpokladů rozvoje takto ovlivněných obcí a oblastí počítáno.

Nově vytvořeným požadavkem z takto jednoduše popsané situace vzniká nutnost vytvořit velmi

kvalitní příměstskou hromadnou dopravu, obecně kvalitní hromadnou dopravu na území celého

kraje. Příměstská doprava jistě není novým druhem veřejné dopravy, pouze v současné době

začíná výrazným tempem stoupat její významnost, a proto je nutné tento druh dopravy zdůraznit

a využít její potenciál pro dopravní obsluhu obyvatelstva.
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Regionální příměstská hromadná doprava má proto velmi důležitý úkol, a to nejen přepravu

cestujících v rámci daného regionu, ale také přepravu cestujících z aglomerací velkých měst a

přilehlých obcí do centra větší spádové obce. Kvalita, a z toho vycházející atraktivita, této

regionální dopravy má poté za následek intenzitu používání, respektive poptávku cestujících po

této dopravě. Poptávka po tomto druhu dopravy poté dále ovlivňuje nejen tuto dopravu samotnou,

ale rovněž dopravu individuální automobilovou, spolu s dopravní infrastrukturou. Výsledkem

jsou velmi časté kongesce a další dopravní excesy na dopravní infrastruktuře, způsobené vysokou

intenzitou hlavně individuální dopravy, nemluvě o dalších závažných problémech, jako je

například znečišťování životního prostředí, zvýšení hlukové zátěže a podobně. Tyto problémy

jsou všeobecně známé, obzvlášť významně jsou pozorovatelné na příjezdových komunikacích do

větších obytných celků, tedy ve vztahu právě s regionální dopravou. Na základě toho je nutnost


[…]

Nezávislé, vychází

z dopravní politiky

Odchylka od požadavků cestujícího

Příjezd dříve než v chtěný čas 3 𝐷(𝑓3) = < −∞, ∞ >
Nezávislé, vychází

z dopravní politiky

Příjezd se zpožděním 4 𝐷(𝑓4) = < −∞, 0 > 𝐷(𝑓4) > 𝐷(𝑓5) ∩

𝐷(𝑓4) > 𝐷(𝑓6) ∩

𝐷(𝑓5) < 𝐷(𝑓6)

Jiný cíl nebo neexistující návazné spojení 5 𝐷(𝑓5) = < −∞, 0 >

Cestující neobsloužen 6 𝐷(𝑓6) = < −∞, 0 >

Kvalita přepravy cestujícího

Cestovní rychlost [km/h] 7
𝐷(𝑓7) = < 0, ∞ >

Nezávislé, vychází

z dopravní politiky

Náklady dopravce

Ujetá vzdálenost – dopravce [km] 8 𝐷(𝑓8) = < −∞, 0 > 𝐷(𝑓8) ≥ 𝐷(𝑓3,4,5,6)

Doba výkonu vozidla a řidiče [min] 9 𝐷(𝑓9) = < −∞, 0 > 𝐷(𝑓9) > 𝐷(𝑓8)

Vypravení nového vozidla 10 𝐷(𝑓10) = < −∞, 0 > 𝐷(𝑓10) < 𝐷(𝑓9)

Tab. 7: Definiční obor parametrů Efektivity

Základní návrh váhového ohodnocení byl odvozeno dle předpokladů fungování dopravního

obsluhy a také dle nastavených definičních oborů a jejich doplňujících logických podmínek.

Váhové ohodnocení bylo dosazeno do předpřipravených variant možností A – H a byl určen

v jednotlivých krocích optimalizace určen vhodný vzájemný vztah tak, aby výsledná Efektivita

odpovídala předpokládanému chování dopravního systému. V následující tabulce je zaznamenán

původní návrh parametrů a zároveň finální výsledek optimalizace po iteračním procesu dosazení

hodnot parametrů. V další Tab. 9: Hodnoty Efektivity pro jednotlivé varianty dopravní obsluhy

jsou pak zobrazeny hodnoty Efektivit pro jednotlivé varianty dopravní obsluhy.

Disertační práce Implementace nové metody dynamické

obsluhy území

111

Název parametru Č.
Základní váhové

ohodnocení
OK

Optimalizovaná

váhová ohodnocení
OK

Příjezd do cíle v chtěný čas 1 10 ✓ 10 ✓

Odjezd z výchozí zastávky v chtěný čas 2 1 × 5 ✓

Příjezd dříve než v chtěný čas 3 0 × -1 ✓

Příjezd se zpožděním 4 -5 ✓ -5 ✓

Jiný cíl nebo neexistující návazné spojení 5 -20 × -40 ✓

Cestující neobsloužen 6 -15 × -30 ✓

Cestovní rychlost [km/h] 7 2 ✓ 2 ✓

Ujetá vzdálenost – dopravce [km] 8 -1 ✓ -1 ✓

Doba výkonu vozidla a řidiče [min] 9 -0,5 ✓ -0,5 ✓

Vypravení nového vozidla 10 -20 ✓ -20 ✓

Tab. 8: Základní a navrhovaná váhová ohodnocení parametrů

Optimalizace váhových ohodnocení parametrů vychází z iteračního procesu dosazování hodnot

parametrů a porovnávání dle připravených variant. Optimalizace parametrů probíhala ve více

krocích, v Tab. 8: Základní a navrhovaná váhová ohodnocení parametrů jsou zobrazeny původní

hodnoty parametrů a nutnost jejich úprav pro dosazení ideálního optimalizovaného řešení.

V následující Tab. 9: Hodnoty Efektivity pro jednotlivé varianty dopravní obsluhy jsou získané

hodnoty pomocí opakovaného iteračního procesu dosazeny do variant řešení a jsou zobrazeny

výsledné hodnoty Efektivity. Na první pohled je vidět rozdíl oproti původně zadávaným

hodnotám a nově optimalizovaným hodnotám, které následně splňují předpoklady pro správné

fungování v dané charakteristické oblasti.
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Tab. 9: Hodnoty Efektivity pro jednotlivé varianty dopravní obsluhy

V nalezených případech je možné pozorovat nutnost změnit hodnoty původně stanoveného

váhového ohodnocení parametrů. Tímto odborným iteračním procesem optimalizace váhového

ohodnocení parametrů vznikla Navržená váhová ohodnocení (Efektivita Alternativní), souhrnně

popsané v tabulce výše. (Tab. 8). Po jednotlivých iteračních krocích při úpravě vah parametrů již
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dochází ke chtěnému výsledku výpočtu Efektivity, který splňuje chtěné výsledky. Obecně jde o

posouzení navrhovaných hodnot a kontroly, jestli v některých případech nedochází k extrémům

a výraznému ovlivnění hodnot Efektivity. V některých případech je obtížné rozhodnout, je-li

hodnota parametru správně v intervalu kladných nebo záporných hodnot. Příkladem je Příjezd

dříve do cílové destinace. V některých případech je cestující potěšen dřívějším příjezdem, v jiném

případě musí cestující přestupovat a zbytečně se mu prodlužuje doba čekání na návazný spoj.

V takovém případě by hodnota měla být ohodnocena zápornou hodnotou. Z tohoto důvodu byl

definiční obor pro tento parametr zvolen jako všechna reálná čísla, jelikož toto rozhodnutí opět

respektuje politiku daného dopravního systému. Snahou optimalizace je nalezení všech takových

diskutabilních hodnot nebo hodnot krajních. Podrobné výpočty a jednotlivá zadání dopravních

situací pro jednotlivé varianty, které jsou zobrazeny v předchozích tabulkách jsou obsahem
