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Oponentní posudek k disertační práci

I. Identifikační údaje

Název disertační práce: Dynamická obsluha oblasti veřejnou hromadnou dopravou
Jméno autora: Ing. Patrik Horažďovský
Školicí pracoviště: K620 – Ústav dopravní telematiky
Oponent práce: doc. Ing. Tomáš Horák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze Fakulta dopravní, K617 – Ústav logistiky

a managementu dopravy

II. Hodnocení jednotlivých kritérií

Aktuálnost tématu disertační práce
Autor v úvodu své disertační práce správně argumentuje, že problematika dynamické dopravní obsluhy území se
dostává do popředí z důvodu postupující urbanizace a usazování obyvatel v periferních oblastech měst a
v přilehlých obcích za jejich administrativními hranicemi, což je typická situace i v podmínkách České republiky.
Tento vývoj přirozeně klade zvýšené nároky na dopravní systém, jehož snaha přizpůsobit se požadavkům těchto
cestujících naráží na limity dané mj. tradičním jízdním řádem. Dynamická obsluha území je ale aktuální i např.
v USA u prostorově rozsáhlé předměstské zástavby s nízkou hustotou obyvatel.

hodnocení vynikající

Splnění cílů disertační práce
Deklarovaným hlavním cílem disertační práce tak jak je uveden v kapitole 3 (str. 35) bylo vytvoření nového
systému obsluhy veřejnou hromadnou dopravou s dynamickými prvky včetně kompletního popisu procesů,
parametrů a podmínek kladených na tento nový systém. Protože se autor sám nepřihlásil k ekonomickému
vyhodnocení dopadů tohoto nového systému a držel se, řekněme, technologického návrhu nového systému, je
možno souhlasit s tím, že tento cíl práce byl splněn.

hodnocení vynikající

Metody a postupy řešení
Práce je vhodně strukturována, v kapitole 1 jsou stanoveny obecné cíle, resp. zaměření disertační práce, včetně
návaznosti na problematiku Mobility as a Service a Smart Cities a představení aktuálního stavu přístupu k obsluze
území, který je dále rozebrán v kapitole 2. Kapitola 3 podrobněji definuje dílčí cíle disertační práce, tyto jsou pak
postupně naplňovány v následujících kapitolách 4 až 6, tedy od definice přes parametrizaci a nastavení procesů
nového dynamického systému. Konečně, kapitola 7 ukazuje implementaci navrhovaného řešení s využitím
matematického agentního modelu.

hodnocení nadprůměrný
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Výsledky disertace – konkrétní přínosy disertanta
Přínos disertační práce je zřejmý již z hlavního cíle disertační práce, tj. vytvoření nového systému obsluhy
veřejnou hromadnou dopravou s dynamickými prvky. Rozsahem i obsahem se dle mého názoru jedná o přínos
dostačující pro disertační práci aspiranta na akademický titul Ph.D.

hodnocení vynikající

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru
Navržený dynamický systém se může stát východiskem pro pilotní projekty v reálném provozu. Z tohoto důvodu
také velmi kladně hodnotím průběžné konzultace s objednateli veřejné dopravy a organizacemi zaměřenými na
plánování dopravy (ROPID, IDSK). Tento přístup je vhodnou ukázkou možného zapojení univerzit jako expertních
center do řešení problémů z praxe, běžný na západních univerzitách.

hodnocení vynikající

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň
Po formální stránce je dle mého názoru práce v pořádku, zvolené typy písma, odsazení odstavců, zvýraznění
textu, stránkování nebo umístění i čitelnost obrázků přispívají k přehlednosti a čitelnosti práce. Citování zdrojů
formou číselných odkazů je rovněž provedeno korektně.

hodnocení vynikající

Připomínky:
Jak je patrné z předchozích komentářů, k práci nemám zásadní připomínky. Uvítal bych však dvě věci: Protože se
jedná skutečně o aktuální a zajímavé téma, je škoda, že práce není psána v anglickém jazyce. Na druhou stranu
chápu, že vzhledem k tomu, že se autor pohyboval a uvádí příklady z českého prostředí, mohla by tato skutečnost
být na závadu. Předpokládám však, že navazující odborné publikace vzešlé z této práce již budou takto jazykově
ošetřeny, aby se dostaly před mezinárodní publikum. Má druhá připomínka se týká rešerše zahraniční odborné
literatury na toto a příbuzná témata a přehledu zahraničních zkušeností (příkladů dobré praxe), jimž je věnována
pouze velmi stručná kapitola 2.5.2. Otázka č. 1: Diskutoval jste během konzultací s objednateli, ROPID a IDSK
možné (hrubé/rámcové) ekonomické dopady Vašeho návrhu? Otázka č. 2: Mohl byste uvést příklady zkušeností s
„dopravou na zavolání“ ze zahraničí, např. z USA?

III. Závěrečné zhodnocení

Závěrečné zhodnocení disertace:
Předloženou disertační práci doporučuji k obhajobě, jedná o věcně i odborně dobře zpracovaný text na aktuální
téma, který splňuje požadavky na kvalifikační práci aspiranta na akademický titul Ph.D.

Udělení titulu Ph.D. doporučuji.

V Uherském Hradišti dne 20. 3. 2021

……………………………………………………
podpis oponenta